por tu gue sa te ria im pac to no seu cus to de fi nan cia men to. No en tan to, este não pa re ce ser o prin ci pal pro ble ma,

mas sim uma eventual alteração de sentimento de mercado que resulte numa redução de liquidez.

Em re su mo, os re sul ta dos dos stress tests con du zi dos pelo Ban co de Por tu gal per mi ti ram ao FMI con clu ir que o

sis te ma ban cá rio por tu guês tem um ele va do ní vel de re si liên cia, en ten di do como um ní vel de fun dos pró prios ade -

qua do para ab sor ver um con jun to de cho ques mui to ex tre mos mas, ain da as sim, pla u sí ve is. Os fac to res que fo -

ram iden ti fi ca dos como ten do im pac to po ten ci al mais ele va do fo ram o ris co as so ci a do ao mer ca do de ac ções, por

via das car te i ras dos fun dos de pensões dos empregados bancários, e, em menor grau, o risco de crédito.

Relatório de Estabilidade Financeira 2006 | Ban co de Por tu gal

Sistema Bancário | Ca pí tu lo 4

133

Quadro 5

RESULTADOS DA ANÁLISE DE SENSIBILIDADE

Bancos Fundos de pensões

medido em pontos percentuais do

rácio de adequação de fundos

próprios de Dez 2005

medido pela diferença entre os

activos e passivos  do fundo, em

percentagem do passivo total

Movimento conjunto de taxas

de juro (curto prazo, longo

prazo) e taxa de desconto

actuarial

 +100 pb; + 50 pb; +25pb -0.04 3.16

 -100 pb; - 50 pb; -25pb 0.03 -3.41

 +200 pb; + 100 pb; +50pb -0.08 6.33

 -200 pb; - 100 pb; -50 pb 0.06 -6.94

Inclinação da curva de

rendimentos

 +50 pb -0.01 -0.45

 -50 pb 0.02 0.40

Cambial 15% 0.02 0.55

-15% -0.03 -0.55

Mercado de capitais 30% 0.24 9.34

-30% -0.25 -9.34

Volatilidade 30% 0.00 -0.08

-30% 0.00 0.09

Caixa 4.2. A adopção das regras de Basileia II em Portugal

Em Junho de 2004, o Co mi té de Su per vi são Ban cá ria de Ba si le ia emi tiu o do cu men to que subs ti tui o Acor do de

Ca pi tal de 19881. Nes sa data foi con clu í do um pro ces so lon go ini ci a do em 1996, pon tu a do pela co lo ca ção de três

ver sões pre li mi na res a dis cus são pú bli ca (Bas le Com mit tee on Ban king Su per vi si on – BCBS). No con tex to da

União Eu ro peia de cor reu um pro ces so con sul ti vo pa ra le lo ao do Co mi té de Ba si le ia, que pre ce deu a apro va ção

das Di rec ti vas 2006/48/CE e 2006/49/CE2.